Comune di CORRIDO (Prov. CO)

Determinazione del Responsabile del Servizio

LAVORI DI REGIMAZIONE IDRAULICA DEL VALLETTO DETTO DI “CARIA"” - 3°
N. 02 LOTTO- Affidamento esecuzione lavori :

Data 07.01.2014 CUP: F31H13001050003

CIG: 5445456472

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTO il Decreto Sindacale n° 4 del 31.12.2012 con il quale la sottoscritta veniva nominata Responsabile del Servizio;

PREMESSO CHE:
- questo Comune intende procedere all'esecuzione di lavori per LAVORI DI REGIMAZIONE IDRAULICA DEL VALLETTO DETTO

DI “CARIA” - 3° LOTTO, con realizzazione completamento e sistemazione del valletto nel tratto finale a confine con il Comune
di Porlezza;

-con Deliberazione della Giunta Comunale n® 21 del 22.03.2013 si approvava il progetto definitivo ed esecutivo redatto
dall'Ufficio Tecnico Comunale della Gestione Associata “Riviera del Ceresio” nella persona del Geom. Falchi Matteo,
dellimporto complessivo dell'opera, pari ad € 30.000,00;

-con Determinazione n® 155 del 20.11.2013 si impegnava la somma di € 250,00 in funzione dall'aumento dell'aliquota
IVA dal 21 al 22% disposto con Decreto Legge nr 98/2011 ed avente decorrenza dall'1.10.2013, aggiornando il quadro
economico dell’opera nel seguente modo:

A) LAVORI

A.1) IMPORTO LORDO DEI LAVORI- soggetti a ribasso € 22.990,24
A.2) ONERI INDIRETTI PER LA SICUREZZA - non soggetti a ribasso € 1.400,00
TOTALE NETTO DEI LAVORI € 24.390,24

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1) IVA 22% sui lavori € 5.365,85
B.2) Accantonamento art. 92 del D.Lgs 163/2006 (2% di € 24.390,24) € 487,80
B.3) Arrotondamenti €6,10
TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE € 5.859,76
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 30.250,00

- Iimporto complessivo dell'opera di € 30.250,00 trova copertura nel sequente modo:
- per € 20.000,00 allintervento 2.09.04.01 CAP 11 Cod. SIOPE 2103 (contributo BIM)
- per € 10.000,00 allintervento 2.09.04.01 CAP 11 Cod. SIOPE 2103 (fondi propri di bilancio gestione

residui passivi anno 2012);
per € 250,00 all'intervento 2.01.05.01 CAP 3 Cod. SIOPE 2103 (fondi propri di bilancio)

del Bilancio 2014 in fase di elaborazione;

- che con Determinazione de Responsabile del Servizi n® 159 del 26.11.2013 si indiceva procedura di scelta del
contraente, con cottimo fiduciario, ai sensi dell'art. 173 D.Lgs n. 207/2010 ed in particolare ai sensi dellart. 58 del
Vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti trattandosi di lavori inferiori ad € 40.000,00;

VISTO I'art. 125 del D.Lgs 163/2006 e s.m. e i.;

VISTO l'art. 173 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e l'art. 58, comma 2 del Vigente Regolamento Comunale per la
disciplina dei contratti;

DATO ATTO che con nota prot. 2013/6904 in data 28.11.2014 si richiedeva alla ditta RISI ROBERTO da Corrido (CO) la
formulazione di un offerta a ribasso percentuale, entro il giorno 09.12.2013, sulla base del progetto definitivo- esecutivo



di cui sopra per limporto totale dei lavori di € 22.990,24 oltre ad € 1.400,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso, per un totale di € 24.390,24 oltre IVA 10%);

VISTA la nota pervenuta dalla ditta RISI ROBERTO da Corrido (CO), prot. 2013/7093 del 09.12.2013, che ha
presentato la propria offerta con ribasso percentuale del 3,00% (trepercento) sullimporto dei lavori soggetto a ribasso di
€ 22.990,24 (al netto di € 1.400,00 per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso);

DATO ATTO, che & stato verificato con esito positivo il possesso dei requisiti in capo all'aggiudicatario ed € stata
accertata la regolarita contributiva con DURC emesso in data 12.09.2013;

RITENUTO OPPORTUNO affidare I'esecuzione delle opere dalla ditta RISI ROBERTO da Corrido (CO), che ha offerto un
ribasso percentuale del 3,00% (trepercento) sull'importo dei lavori soggetto a ribasso di 22.990,24 per un importo di
affidamento di € 22.300,53 oltre ad € 1.400,00 per oneri per |a sicurezza per un totale di € 23.700,53 oltre IVA 22%
pari a complessivi € 28.914,65 rideterminando il quadro economico come segue:

A) LAVORI

A.1) IMPORTO DEI LAVORI- al netto del ribasso € 22.300,53
A.2) ONERI PER LA SICUREZZA- non soggetti a ribasso € 1.400,00
TOTALE IMPORTO LAVORI COMPRESI ONERI DELLA SICUREZZA € 23.700,53

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'’AMMINISTRAZIONE

B.1) IVA 22% sui lavori €5.214,12
B.2) Accantonamento art. 92 del D.Lgs 163/2006 € 487,80
B.3) Arrotondamenti ed economia da ribasso con IVA € 847,55
TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE € 6,549,47
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO €30.250,00

VISTO Vart. 107, comma 3, del D.Lgs. 267/2000;
VISTO larticolo 163, del D.Lgs 18 agosto 2000 nr. 267;
VISTO lo Statuto Comunale;

VISTI:
- il Vigente regolamento per l'esecuzione dei contratti che consente, per l'esecuzione di lavori, forniture € servizi in
economia, di effettuare acquisti mediante trattativa diretta efo ricerca di mercato informale;

- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, dotazione organica, norme di
accesso;

ACCERTATA la compatibilita monetaria dei flussi di pagamento derivante dal presente provvedimento, ai sensi dell'art.9,
comma 1 del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla Legge 102/2009;

DATO ATTO:

- che il presente provvedimento & stato preventivamente e positivamente esaminato sotto il profilo della regolarita
amministrativa e contabile rispettivamente dal sottoscritto e dal responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art.147
bis del D.Lgs 267/2000, come modificato dall’art.3, comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012;

- che il presente provvedimento diviene esecutivo con I'apposizione del visto di regolarita contabile, attestante la
copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dellart. 151, comma 4, del D.Lgs.
267/2000;

DETERMINA

- di richiamare quanto citato in premessa a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di affidare I'esecuzione dei LAVORI DI REGIMAZIONE IDRAULICA DEL VALLETTO DETTO DI “CARIA” - 3°
LOTTO- alla ditta RISI ROBERTO da Corrido (CO), che ha offerto un ribasso percentuale del 3,00% (trepercento)
sull'importo dei lavori soggetto a ribasso di € 22.990,24 per un importo di affidamento di € 22.300,53 oltre ad €
1.400,00 per oneri per la sicurezza per un totale di € 23.700,53 oltre IVA 22% pari a complessivi € 28.914,65
rideterminando il quadro economico come Segue.

A) LAVORI

A.1) IMPORTO DEIL LAVORI- al netto del ribasso € 22.300,53



A.2) ONERI PER LA SICUREZZA- non soggetti a ribasso € 1.400,00

éTOTAI.E IMPORTO LAVORI COMPRESI OHERf DELLA SICUREZZA € 23.700,53

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1) IVA 22% sui lavori €5.214,12
B.2) Accantonamento art. 92 del D.Lgs 163/2006 € 487,80
B.3) Arrotondamenti ed economia da ribasso con IVA € 847,55
TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE € 6.549,47
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO. | €3025000

- di dare atto, altresi, che la suddetta spesa di € 28.914,65 IVA 22% compresa a favore della ditta RISI ROBERTO da

Corrido (CO) trova imputazione nel sequente modo:
. per € 20.000,00 allintervento 2.09.04.01 CAP 11 Cod. SIOPE 2103 (contributo BIM)
- per € 8.914,65 allintervento 2.09.04.01 CAP 11 Cod. SIOPE 2103 (fondi propri di bilancio gestione residui

passivi anno 2012);
. del Bilancio 2014 in fase di elaborazione;

- di subordinare l'efficacia del presente atto all’assunzione da parte della Ditta esecutrice/fornitrice, a pena nullita assoluta,
degli obblighi di tracciabilith dei flussi finanziari di cui alla Legge 13/08/2010 n.136 € s.m.i.;

. di autorizzare sin d'ora I'Ufficio di Ragioneria al pagamento della relativa fattura che sara presentata dalla Ditta
succitata nell’ambito dell'impegno di spesa assunto, previa liquidazione in linea tecnica;

_ di trasmettere la presente determinazione, comportante impegno di spesa, unitamente alla sopra citata relazione del R.U.P.,
al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarita contabile ai sensi dell’art, 151, comma 4 del

D.lgs. 267/00;

- di disporre che la presente determinazione venga inserita nella raccolta di cui dellart.183

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Geom. De Bernardi Carmen

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e
registrazione dell'impegno di spesa.

Porlezza, i _ O/t o4-To A}y /

IL RESPONSABILE DE) SE 1210 FINANZIARIO
Milési Sigjone

PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito
web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, c.1 Legge n.269/2009) e affissa all’Albo Pretorio \\N’ ZL-W{- )

Porlezza, fo-od: ZO“v,

1l Messo Comunale




